РЕШЕНИЕ  № 293
08.05.2013г.                                                                                                              г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии: «…»;

«…»,

при участии представителей организатора торгов – ОАО «Ангарский завод полимеров», «…» и «…», и в отсутствие представителя АНО «Южно-Уральский инженерный центр», надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

 рассмотрев жалобу АНО «Южно-Уральский инженерный центр» на действия ОАО «Ангарский завод полимеров», связанные с проведением предквалификации на выполнение работ по лоту № 2 «Разработка плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций для склада сжиженных углеводородных газов цех 124/125», руководствуясь ст.18.1. Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:

25.04.2013г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба АНО «Южно-Уральский инженерный центр» на действия ОАО «Ангарский завод полимеров», связанные с проведением предквалификации на выполнение работ по лоту № 2 «Разработка плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций для склада сжиженных углеводородных газов цех 124/125».

Согласно доводам поступившей жалобы заявитель не признан победителем в указанной процедуре закупки, протокол комиссии организатора торгов не опубликован на официальном сайте в сети Интернет, вследствие чего заявитель просит отменить принятое комиссией организатора торгов решение.

ОАО «Ангарский завод полимеров» на жалобу АНО «Южно-Уральский инженерный центр» представлены письменные возражения (исх. от 08.05.2013г. № 33-3678) , исходя из которых Обществом в соответствии со Стандартом «Порядок организации и проведения конкурсов (тендеров) по реализации имущества и закупкам МТР, а также конкурсов (тендеров) на право выполнения подрядных работ и оказания услуг в производственной деятельности № П2-08 С-001 ЮЛ-46 (утв. приказом от 15.06.2011г. № 349) принято решение о проведении открытого конкурса на выполнение работ по лоту № 2 «Разработка плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций для склада сжиженных углеводородных газов цех 124/125», информация о проведении которого размещена на официальном сайте ОАО «НК «Роснефть», а также направлены в адрес организаций.

По результатам рассмотрения поступивших заявок на участие в конкурсе комиссией ОАО «АЗП» принято решение о признании победителем ООО «ПромМашТест» в связи с предложением участником наименьших срока и стоимости выполнения работ. Стандартом на ОАО «АЗП» не возложена обязанность по опубликованию протокола комиссии на сайте и представления его всем участникам тендера. При этом ОАО «АЗП» не подпадает под действие Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Федеральный закон № 223-ФЗ), поскольку Общество не включено в список дочерних обществ ОАО «НК «Роснефть», подпадающих под действие указанного закона.

На основании вышеизложенного, ОАО «АЗП» полагает, что нарушения в действиях Общества отсутствуют, вследствие чего жалоба Общества не подлежит удовлетворению.

07.05.2013г. в адрес Иркутского УФАС России от АНО «Южно-Уральский инженерный центр» поступило ходатайство (исх. от 06.05.2013г. № 121) о рассмотрении жалобы отсутствие представителя Общества.

На рассмотрении жалобы представители ОАО «АЗП» пояснили, что в случае поступления от АНО «Южно-Уральский инженерный центр» запроса на разъяснение причин непризнания Общества победителем открытого конкурса, Обществу был бы дан соответствующей ответ.
Комиссией Иркутского УФАС России в ходе исследования имеющихся материалов, доводов жалобы АНО «Южно-Уральский инженерный центр», возражений и устных пояснений ОАО «АЗП», приходит к следующему.

1. В соответствии с ч.1 ст.18.1. Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В силу действующего законодательства РФ на ОАО «Ангарский завод полимеров» не возложена обязанность по проведению торгов при закупке товаров, работ, услуг для нужд Общества.

Исходя из представленных материалов ОАО «АЗП» осуществляет полномочия по закупке работ, услуг на основании Стандарта «Порядок организации и проведения конкурсов (тендеров) по реализации имущества и закупкам материально-технических ресурсов, а также конкурсов (тендеров) на право выполнения подрядных работ и оказания услуг в производственной деятельности», утвержденного приказом от 15.06.2011г. № 349.
Согласно вышеуказанному  Стандарту тендер представляет собой регламентированный способ сбора оферт на поставку товаров, предоставления услуг или выполнения работ для ОАО «АЗП» в соответствии с требованиями тендерной документации, и выбора контрагента на основе принципов состязательности, справедливости и эффективности.

Тендер на право выполнения подрядных работ (оказания услуг) в производственной деятельности ОАО «АЗП» - форма выбора подрядчиков (исполнителей) с точки зрения предложения лучших условий выполнения работ (оказания услуг) по строительству, реконструкции, обслуживанию, ремонту, техобслуживанию, обследованию объектов ОАО «АЗП».

Таблицей 5 раздела 5 Стандарта ОАО «АЗП» установлен порядок организации и проведения тендеров, в соответствии с п.7 которого по факту получения от участников заявок, инициатор конкурса по решению тендерных комиссий проводит предварительную квалификацию участников предстоящего конкурса для подготовки заключения о возможности/невозможности участия представленных участников в конкурсе, по результатам проведения которой в Управление экономической безопасности направляется соответствующее заключение. Затем, проводится тендер, в ходе которого комиссией происходит голосование её членов и оформляется соответствующий протокол.

Согласно п.10.14 раздела 10 Стандарта ОАО «АЗП» в установленный день проведения тендера комиссия вскрывает конверты, рассматривает заявки (предложения) участником, и исходя из установленных условий тендера и критериев выявления победителя определяет победителя тендера.

Решение комиссии по результатам тендера отражается в протоколе, который подписывается председателем и секретарем комиссии, и представляется генеральному директору одновременно с проектом уведомления, подлежащего подписанию и направлению победителю тендера (п.п.10.17., 10.18.).

Таким образом, локальными актами ОАО «АЗП» не установлена обязанность по размещению протоколов тендерной комиссии на официальном сайте в сети Интернет.

Кроме того, протоколы заседаний тендерной комиссии ОАО «АЗП» представляют собой информацию, составляющую коммерческую тайну Общества (приказ генерального директора Общества от 17.02.2012г. № 120 «Охрана сведений конфиденциального характера»).

2. 21.03.2013г. ОАО «АЗК» на официальном сайте ОАО «НК «Роснефть» размещены извещение о проведении предквалификации и техническое задание на выполнение работ по лоту № 2  «Разработка Плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций (ПЛАС) для склада сжиженных углеводородных газом цех 124/125». Срок подачи заявок до 08.04.2013г.
В соответствии с заключением соответствия квалификационных предложений потенциальных участников открытого тендера по критериям лота № 2 «Разработка Плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций (ПЛАС) для склада сжиженных углеводородных газом цех 124/125» всего на участие в тендере представлены 8 коммерческих предложений, 5 из которых не соответствуют требованиям технического задания. При этом предложение ОАО «Южно-Уральский инженерный центр» соответствует требованиям технического задания. Для выполнения работ по лоту № 2 выбор организации осуществляется в зависимости от срока выполнения работ и ценового критерия.
19.04.2013г. комиссией № 3 ОАО «АЗП» по проведению конкурса на право выполнения подрядных работ по разработке Плана локализации и ликвидации аварийных ситуаций для склада сжиженных углеводородных газом цех 124/125 проведена процедура рассмотрения предложений участников, соответствующих требованиям технического задания, и принято решение о признании победителем тендера Экспертной организации «ПромМашТест», предложившей наилучшие условия, а именно наименьшие сроки выполнения работ, а также стоимость их выполнения.

Нарушений локальных актов со стороны ОАО «АЗП» и тендерной комиссии Общества Иркутским УФАС России не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.18.1. Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АНО «Южно-Уральский инженерный центр» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
4